РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

 Администрация муниципального района «Ононский район»

Постановление

с. Нижний Цасучей

07 сентября 2023 года                                       №196 а

Об утверждении Порядка проведения инвентаризации  муниципальной имущества муниципального района «Ононский район» Забайкальского края

       В  целях проверки  наличия, технического состояния и стоимости  муниципального имущества, муниципального района «Ононский район» Забайкальского края, в соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 30.03.2015 № 52н, Приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 № 49,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Ононский район» Забайкальского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок проведения инвентаризации  муниципального имущества  муниципального района «Ононский район» Забайкальского края согласно приложению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление обнародовать на официальном веб-сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:  www. onons.75.ru.

Глава муниципального района
«Ононский район»                                                                   О.А.Бородина

[bookmark: _GoBack]Приложение
к Постановлению Администрации муниципального района «Ононский район» Забайкальского края
от 07.09.2023 г. № 196 а

ПОРЯДОК
проведения инвентаризации  муниципальной имущества                      муниципального района «Ононский район» Забайкальского края
         1. Настоящий Порядок определяет правила проведения инвентаризации муниципального  имущества муниципального района «Ононский район» Забайкальского края и оформления ее результатов.
1.2. Для целей настоящего Порядка под муниципальным имуществом муниципального района «Ононский район» Забайкальского края (далее – имущество казны) понимается имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального района «Ононский район» Забайкальского края  (далее – муниципальный район), не закрепленное за муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления.
1.3. Инвентаризации подлежат все виды имущества, указанные в Положении «О муниципальной казне муниципального района «Ононский  район» Забайкальского края», утвержденном решением Совета муниципального района «Ононский район» Забайкальского края от 29.04.2009 № 92 (далее - Положение о казне).
Инвентаризация муниципального имущества производится по его местонахождению.
1.4. Основными целями инвентаризации являются: выявление фактического наличия муниципального имущества; сопоставление фактического наличия имущества с данными реестрового учета.
1.5. В соответствии с Положением о казне проведение инвентаризаций обязательно:
в отношении всего имущества казны - один раз в пять лет;
при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи ценностей;
в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций, вызванных экстремальными условиями;
в других случаях, предусматриваемых законодательством Российской Федерации, Забайкальского края или  нормативными актами Министерства финансов Российской Федерации.

2. Правила проведения инвентаризации
2.1. Дата проведения инвентаризации устанавливается распоряжением Администрации муниципального района «Ононский район» Забайкальского края (далее – Администрация).
2.2. Для проведения инвентаризации распоряжением Администрации муниципального района «Ононский район» Забайкальского края создается инвентаризационная комиссия (далее - инвентаризационная комиссия, комиссия). Состав комиссии – 5 человек. Возглавляет комиссию председатель.
2.3. В состав инвентаризационной комиссии включаются представители Отдела имущественных, земельных отношений и экономики (далее- Отдел), Администрации муниципального района и отраслевых (функциональных) органов Администрации муниципального района, депутаты Совета муниципального района, иные специалисты (при необходимости).
Отсутствие хотя бы одного члена комиссии при проведении инвентаризации служит основанием для признания результатов инвентаризации недействительными.
Для проверки фактического наличия муниципального имущества комиссия может разделиться на инвентаризационные рабочие группы.
2.4. До начала проверки фактического наличия муниципального имущества  Отдел готовит на дату начала проведения инвентаризации выписку из реестра муниципального имущества.
При инвентаризации муниципального имущества  комиссия производит осмотр объектов и заносит в описи полное их наименование, назначение, инвентарные номера и основные технические или эксплуатационные показатели.
При инвентаризации зданий, сооружений и другой недвижимости комиссия проверяет наличие документов, подтверждающих нахождение указанных объектов в собственности муниципального района.
2.5. Сведения о фактическом наличии имущества записываются в инвентаризационную опись.
2.6. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в опись данных о фактическом наличии муниципального имущества, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации.
2.7. При выявлении объектов, не принятых на учет, а также объектов, по которым отсутствуют или указаны неправильные данные, характеризующие их, комиссия должна включить в опись правильные сведения и технические показатели по этим объектам.
2.8. Оценка выявленных инвентаризацией неучтенных объектов должна быть произведена с учетом действительных цен, а износ определен по действительному техническому состоянию объектов с оформлением сведений об оценке и износе соответствующими актами.
2.9. Имущество казны вносится в описи по наименованиям в соответствии с прямым назначением объекта. Если объект подвергся восстановлению, реконструкции, расширению или переоборудованию и вследствие этого изменилось основное его назначение, то он вносится в опись под наименованием, соответствующим новому назначению.
2.10. Если комиссией установлено, что работы капитального характера (надстройка этажей, пристройка новых помещений и др.) или частичная ликвидация строений и сооружений (слом отдельных конструктивных элементов) не отражены в реестре муниципального имущества, необходимо по соответствующим документам определить сумму увеличения или снижения стоимости объекта и привести в описи данные о произведенных изменениях.
2.11. Машины, оборудование и транспортные средства заносятся в описи индивидуально с указанием заводского инвентарного номера по техническому паспорту организации-изготовителя, года выпуска, назначения, мощности и т.д.
Однотипные предметы хозяйственного инвентаря, инструменты, станки и т.д. одинаковой стоимости, в описях проводятся по наименованиям с указанием количества этих предметов.
2.12. На муниципальное имущество, не пригодное к эксплуатации и не подлежащее восстановлению, инвентаризационная комиссия составляет отдельную опись с указанием времени ввода в эксплуатацию и причин, приведших эти объекты к непригодности (порча, полный износ и т.п.).
2.13. Отдел обеспечивает создание условий для полной и точной  проверки фактического наличия имущества.
2.14. Инвентаризационные описи могут быть заполнены как с использованием средств вычислительной и другой организационной техники, так и ручным способом.
Описи заполняются чернилами или шариковой ручкой четко и ясно, без помарок и подчисток.
Исправление ошибок производится во всех экземплярах описей путем зачеркивания неправильных записей и проставления над зачеркнутыми правильных записей. Исправления должны быть оговорены и подписаны всеми членами инвентаризационной комиссии.
В описях не допускается оставлять незаполненные строки, на последних страницах незаполненные строки прочеркиваются.
2.15. Описи подписывают все члены инвентаризационной комиссии.
2.16. В случаях обнаружения Отделом после инвентаризации ошибки в описях, Отдел незамедлительно доводит об этом председателю инвентаризационной комиссии. Инвентаризационная комиссия осуществляет проверку указанных фактов и в случае их подтверждения производит исправление выявленных ошибок в установленном порядке.
2.17. Для оформления инвентаризации необходимо применять формы первичной учетной документации по инвентаризации имущества, утвержденные Приказом Министерства финансов РФ от 30.03.2015 № 52н.
2.18. При инвентаризации нематериальных активов необходимо проверить:
наличие документов, подтверждающих право муниципальной собственности;
правильность и своевременность отражения нематериальных активов в балансе.
3. Порядок оформления результатов инвентаризации
3.1. Результаты инвентаризации должны быть отражены в учете муниципального имущества  того месяца, в котором была закончена инвентаризация.